nam. et legitimum pro rata prout habent de hereditate pec
quoras et ita loquitur. I. nostra. Aut loquitur in legatarijs
tunc aut legata eorum pariter debentur ex testamento et ab
intestato et quia ab intestato repetita et tunc idem est i lega
tarijs quod in creditoribus. quia habent dividere portionem
et convenire quamlibet pro rata argumentum. J. ad. l. fal. l.
in ratione. s. imper. et. s. cum quidam et per rationem. l. no
stre ibi cum dicit propter incertum successionis. aut legata
non sunt ab intestato repetita. sed debentur ex altero capite
etiam puta ex capite testati tunc legatarij de necessitate ha
bent convenire scriptum heredem infolidum. et supra eodem
l. J. istud dicit glo. et est verum quando testamentum dicitur
nullum. quia falsum vel non solemne. sed quando ex ea pre
teritionis tunc idem operatur autem ex ca. l. de liberis p
teri. quod operatur repetitio ab intestato. unde etiam tunc
nulla scilicet repetitione ab intestato legatarij debent convenire
transigentes pro rata successionis argumentum huius. l.
¶ Ex predictis no. q. repetitio legationum ab intestato ope
ratur quando testamentum pro parte remanet firmum et pro
parte infingitur. et sic illa condicio si non vj iure testamēt
et. dividitur et exponitur. quantum non vj ita nota colligi
tur ex ista glo. ¶ Secundo nota ex predictis q. ista causa
la si non vj iure testamenti et. que est clausula per quam le
gata repetuntur ab intestato. et infra de leg. secundo. l. luc
us. s. si iā operatur in cau dubit quando est incertum virum
valeat ex testamento. vel ab intestato hoc probatur in ista
glo. que est ad hoc singularis. ¶ Contra predicta op. actor
non debet esse sibi contrarius presertim cum agit ex eadez
scriptura et. l. de codicillis. l. si. Sed legatarij predicti vi
condo valeat testamentum dum agunt contra scripturam J. de
et codicillis agendo contra legitimum sunt sibi contrarij
quia incitant causam testati et intestati sunt ibi contrarij et
go repellendi. Opponet enim scriptus heres no. possum co
veniri et heres scriptus quia agit contra legitimum et co
tra legitimum dicit non possum a te legatario conveniri qz
agit contra scriptum. Preterea interrogabitur agens an testa
mentum valeat vel non si dixerit non valere preiudicat sibi
quo ad scriptum heredem si dixerit valere preiudicat quo
ad legitimum. respondit glo. quod ymo aud. f. legatarius
ratione dubij pp. incertum successionis ut littera dicit nec in
teligitur esse sibi contrarius et posito quod hoc esse. illud
est respectu diversarum personarum et. infra de inofficioso
testo. l. papi. s. sed nec impuberis ad illud quod tu dicit de
interrogat. respondit glo. quod legatarius non tenetur re
pondere quia in pplexis non est rident. positioni vel inter
rogationi dicitur enim talis positio vel interrogatio captio
sa ut nota. infra de iure iurando. l. q. iurasse. s. si pater et. l.
cum qui. s. in populis. et. J. de excep. rei iudicata. l. si a
te in prin. Illud est quod glo. sentit ex qua nota quod ratio
ne dubij quod nascitur ex facto rei admittitur quis licet sibi
videatur contrarij vid per hoc notabiliter limitatur dicitur
l. vltima. l. de codicillis. ¶ Secundo nota quod admittit
repositio per verba nescio ubi aliter declarari non potest.
¶ Tertio nota quod non sufficit agenti quod adversarius
sit in possessione ad hoc ut talis possit conveniri facit ad hoc
l. vltima. l. de pe. here. de iure iuratur contra predicta tu
dicit quod ubi legata non sunt repetita ab intestato solus
scriptus convenitur infolidum licet legitimus cuicertit quo
tam partem. Lape dicit contrarium quod scriptus est pro
parte eius. relevandus et exonerandus et quod scilicet emolu
mento scinditur eius unde videtur ob stare. J. ad. l. falci. l. i
ratione. s. imperator et. s. cum quidam so. ibi quora portio
fuit relicta ab initio hic autē fuit relicta alioe evicta volenti
quia transactio habuit in se consensum unde voluntaria cui
ctio non habet exonerare cu preiudicio terij ar. J. de cuic.
l. si tunc. s. si compromissero et nota istam so. que fuit qz
ta et fac ad hoc so. J. de le. l. si fu. plurim. s. si qz an i rone
sui et qz ibi p. J. de ne. et. J. de pdict. fuit et. l. et id i rone.

¶ Quero hic de duabus questionibus prima est, ista si scri
ptus totam hereditatem tradidit legitimo re certa retin
ta virum solus legitimus convenitur a creditoribus et le
gatarijs eo casu quo legatarij habent regressum contra le
gitimum et dicit glo. quod sic quia sicut quora oneris seq
tur quoram hereditatis in totum onus sequitur totam here
ditatem nam eadem est proportio quore quo ad quoram
que est totius ad totam ut. J. de rei ven. l. que de tota. Item
eadem est ratio contrariorum ut. J. de vul. substi. l. et si contra
sed si heres scriptus retinet totam hereditatem data certa
re legitimo solus scriptus tenetur ergo e contra tenebitur
solus legitimus qz eadem est ratio contrariorum ut dicit
ita teni glo. et bene. ¶ Secundo quero quid si non dicitur
testamentum nullum nec annullandum sed agitur contra be
redem scriptum tanquam contra indignum et super hoc tra
figitur. modo queritur quis conveniatur respondit glo. qz
conveniatur scriptus heres precessit quia remanet heres infol
diz re et nomine ut. J. de vul. et papi. substi. l. ex facto. s. in
lius longinus et. J. ad. l. pp. venon. s. neptis. ita dicit glo.
fore possit dici quod fructus qui transigit conveniatur pro
quora qz sit universalis successor in illa quora ut. J. ad. reb.
l. recufare. s. si fisco et ar. J. so. ma. l. si constare. s. si. et. l.
ad. l. ml. de vi. l. si tutoris ar. ad idem quod nota. J. ma. l. si.
et adde quod nota. J. fami. her. l. hys consequenter. s. i. quid
si non dicitur indignus sed dicitur no. institubilis ut spuri
pondeo tunc idem iure est ac si testamentum diceretur
falsum vel non solemne iuxta ea que plene nota in. l. heredi
tas. l. de hys qui ut indi. et. l. de fideicom. l. eam quam in
glo. magna. ¶ Concludendo collige ex predictis quod iter
dum testamentum petitur rescindi. interdum petitur nullū
vel falsum pronūciari. interdum heres dicitur indignus et
isti casus sunt in glo. Interdum dicitur institubilis et istum
casum addit glo. quam vide. ¶ In glo. magna ibi repetit in
testa. l. relicta ab intesto non petuntur ex testō nisi sint repe
tia et confirmata in testō. ¶ In eodem respondere non te
netur quia ista interrogatio respicit quodammodo ius ter
tij et adde quod nota in spe. de teste. s. nūc nobis. v. itē agēs
et facit. J. de rei ven. l. in speciali et. J. de interro. ac. l. qui ex
parte. ¶ In eadem ibi. s. quod aut et nota. J. de tribu. l. q. i
heredem. s. elligere. ¶ In eadem ibi superior contraria et sic
ex ista glo. colliguntur intellectus eius. l. ¶ In. e. ibi cas
a creditoribus sed hoc est falsum quia est contra tex. si ante.
l. nisi creditores vellent subire in se omis probationis et pro
bare quod solus scriptus re vera est heres licet simulane
rit transigere in eorum preiudicium ar. J. si quid in frau.
pa. l. i. s. si in lit. et. s. e. l. l. cu. hys. s. si cu. lis. ¶ In. e. ibi con
fundunt. l. addit. hereditatis. ¶ In. e. ibi ex feco. s. si dicat
qd si dicat qz hereditas. no. petis ad heredem. qz non soluit ga
bella. R. si statum annullat ipso iure idem ac si testam dicit
tur alias nullum. si vero p. suam annullat idēz qz in querella
si vero non procedit annullando testam remanet firmū et vj h. ga
bella non soluat. idem si statum loquat de infirma. tunc te
statum. qz defectu solēnitatis que non requirit a principio
actus. h. postea ex post feco non reddit actum nullū. ut. l.
de pre. imp. offeren. l. vniuersa. Bal.

Acto ¶ Consultuit. l. q. iuxta contractū tran
factōis addicitur pena. b. d. Ex hac
l. collige qz ex quo ita consultuit. l. ita possz cōsu
lere sapiēs qz dicitur est qz debeat adaptari alias
ditari ad consilium sapiētis. ut no. J. de ver. ob. l. ex ea pte i
principio de iur. enim videt consultere. qz consultuit ipse sicut
cōsultuit lex facit qz no. J. de heredi. instituen. l. illa instituo.
¶ In ter. ibi reciso quatum ad conatum contraveniētie. ut
l. e. l. vbi pactum.

Acto conuento Dile est transac
tioni pena in se
rere. ut si contraveniat pena petatur. b. d. no. qz
suum. l. q. l. consultuit qz addicitur pena quando

emq; stipulatio sit velle. solennitatis accepit. fo nō. q; pena in hoc inscribitur ut penat si veniat contra. Jē nō. q; illi q; venit contra quāritat in se est of rescindere contractū facit q; nō. J. l. pxi. ¶ In glo. pe. et. q. d. abi si nō opponat. imo non est necesse q; opponat cum ex pte actoris non possit fū dari pntio q; reus non tenet ipso iure ut nō. s. t. i. si vna. s. si pacit. ¶ In glo. in opponēdo e ibi vel die e melius. nā ibi ponit veritas e q; hic of rescindit intelligitur desinat. contravenientes non tū de iure. ¶ Extra collige hic ar. q; cum sapiēs possit consulere sicut cōsuluit lex s; p misisti mihi facere carā ad sensum sapiētis q; sapiēs potest dicere q; addiciat pena ar. huius. q. e de hoc est glo. or. J. d. v. ob. ex ea pte in prin. vbi videatis. Baldus.

¶ Si fidem pōt simul excipi. e pena peti vbi est clausula rato manēte pacto. h. d. e est. J. nō. ¶ In tex. ubi iure rit nō. q; dicitur rumpere ille qui venit contra. facit. s. l. pxi. in verbo relicto nō. hic de virtute clausule ra to manēte pacto. q; vbi est ista clausula non fit novatio nec ipso iure nec in effectu vnde actor repellit. e compellitur re pellitur a petitione sua p exceptionem. e compellit ad penā si petat pena. q; requirit petitionem propriā. e p se. ¶ Que ro quādo ista pena cōmittat rideo debent considerari ver ba nā aut pena est inscribita petitioni. s. si petatur tunc commit tit. s. cont. aut est inscribita qōni vel controu. rsi: puta. q; est promissa pena si questio vel controuersia moueat tunc com mittit etiam ante lit. cont. per solā vocacionem ad iudiciū. ¶ In glo. dicit per. l. amplius. e per. l. si quis maior. e adde quod bē. J. ad trebel. l. i. i. i. s. res heredes. ¶ Sō querit glo. vtrum pena cōmissa habeat locum. p. n. l. e dicitur est q; non. q; post ius questum e contractus non h; locū pnia ar. s. de pac. l. si. scus in pena legali in qua qñ committit ex leui culpa in obmittendo et quis obmittit imperrare veniā h; locum pnia ante lit. cont. e in hoc mritus agi. cum. l. v. s. de in ius voc. l. quāuis facit quod nō. J. de alie. iudi. l. ex hoc edicto. s. pe. l. de iure. om. iudi. l. in criminali. e in l. d. act. s. item mixta est actus de eo. ¶ Tertio glo. querit vtrū ex illa clausula possit se tueri ille q; rupit fidē sed vult solue re penā glo. sentit hic q; non. q; ista clausula operat solū p eo qui fidē seruauit non pro eo q; contractū secutus non est p illā regulā que dicit non vs q; ex eo cōmodū consequi q; visus ē impugare ad idē. J. de fideli. l. stipulat. es opus in fi. e. J. de le. l. cum pater. s. libertis. e quod nō. l. d. tu re empbi. l. ij. e in spec. de loca. s. nunc aliqua. v. xxxvj. pre terea si duo fecerunt simul pacē apostita pena. e clausula ra to manēte pō ista clau^o pdest ei qui isto offendit n ei q; rupit pacē si postea offendat q; vs interpretari pēa. e clau sula hōtus h; euz q; rupit fidē cōtractus n p eo e in eius fa uore nō ob. J. de peri. e como. rei. v. l. si vna vbi pēm appo situm in fauore vnius pdest vtriq; peti. q; ibi non pdest ex ordinatione hōci. s; ex obmissione. q; nō includebat in con tractu ut nō. cy. l. de legi. l. quod fauore. 4^o querit gl. si pe na excedit interesse excedit penā vtrū possit peti interesse e pena quatenus plus ē in vna q; in altera ista qō querit vtrū tacita stip^o interesse nonet q; expresse stipulationē penē of ex contractu stricti iuris non pōt peti nisi pena taxata. s; ex hōtu bone fidei pōt peti vtrū quatenus ē plus in vno q; in altero ista pbatur de pto. s. l. si. de ac. emp. l. pda d eo q; p que fac. e. l. si. s. si a fideiussore de excep. doli. l. si apud cessum. s. si in arbitriū. ¶ Quarto e vltio qru gl. vtrū virtute clausule rato manēte pō pena semel cōmissa. e exacta d mo contra fiat venio cōmittat glo. soluit remittēdo ad. l. si duo. s. si. J. de arbi. vbi tex. dicit q; cōmittit nisi semel n^o est actū q; cōmittet plures. Istud ē verū vbi pena apponit loco cōceptus ut ibi. vel loco talis interesse vel vbi apponit tur loco particularis interesse potest sepius committi pte sciam ex diuersis capitulis. ut J. rem ratam haberi. l. si p curator e adde quod nō. in spec. de arbi. s. sequitur. v. quid

si in compromisso penali. e. v. quid si in plura capitula. quēd ergo vicinus semel est rupta pax e soluta pena rumpitur iterato sed pena non cōmittitur iterato remans tamen clau sula rato manente pō quid ergo operat q; remaneat pae tum pacis sine pena rideo petatur interesse. ut. J. de verbo rum stipulatione non di. s. cessus. e dicta. l. vltima de pte to. stipu. Dicitur cum queritur vtrum possit peti res e pe na remitto te ad cy. qui super hoc distinguit. l. de transac. l. cum proponas. veritas est q; ex dispositione legali potest peti vtrunq; sed ex dispositione hominis non quando pena concernit rem principalem. ut infra de arbi. l. cessus. e. l. si quis rem. vnde ex clausula iudicari in arbitrarijs alias in arbitris non potest simul peti res e pena. quia pena succed it loco rei. sed ex interlocutoria. seu ex contentu possit pe ti pena. e cum hoc possit peti res ipsa principali actione. quia petuntur ex diuersis causis e nulla fit novatio. ut die ta. l. si quis rem. Baldus.

¶ Enditor Propter iustam ignorantiam debitoris pactum eius qui cessit iura vel hereditatem ex trebelliano restituit cessionario. e fideicommissario offiē. hoc dicit e hanc. l. declarauit. s. de pact. l. si cum emptore. e dicit vbi. ¶ In tex. ubi heres penes quem non remanserunt iura nisi inania. e ille versiculo habet locum in liberatio. onerosa scus in gratuita ut infra ad trebel. l. facta. s. secundo secū dum cinum in additione. ¶ In glo. vltima ibi in fi. e argumē to istius littere a contrario sensu. sed glo. l. que res py. ob. po. l. nomen dicit q; sola scientia non sufficit sine denunciatō ne. alias condemnat. lex tamen nostra. quia fundat rationē suam in ignorantia debitoris multum videtur contraria illi^o glo. sed solue ut dixi in. l. si cum emptore. Bal.

¶ Enditor Qui hereditatem vendit vel ex trebelliano restituit po stea transigendo liberat debitorem in seum bene dita. vendit ex trebelliano restituit hoc dicit nō. quod ignorantia facit valere id quod factum cum scite nō valeret. ex hoc apparere videtur quod glo. hic posita que dicit quod non requiritur denunciatō sed simplex scia vtrū vera quia littera nostra non confert beneficiū nisi igno ranti dicit enim pp ignorantiam suam eē. Sed contrarium videtur notari. quod denunciatō fit de substantia. l. que res py. ob. po. nomen e videtur casus in. l. ij. l. de nouat. sed solue quod illa iura loquuntur in solutione bec. l. loquit in remissione nam quidam sunt qui solutionem recipere pos sunt tamen remittere non possunt ut. s. t. i. si vna in pen. e. l. de noua. non abstulit. Item contra istam glo. in remf sione e in pacto facto a cedente bētis glo. ordi. contrariam. s. t. i. l. si cum emptore. tamen licet ibi teneam illam glo. que est hic videtur fundari super verbi istius littere q; rō finalis huius. l. est ignorantia debitoris vnde ista littera mul tum facit pro glo. hic posita. Sō nota quod ille qui restituit hereditatem ex trebel. potest transigere cum debitore igno rante. ¶ Quarto vtrum possit gratis remittere e donare dicit cy. quod non per. l. facia. s. ij. ad trebel. e est ratio differ renie quia ille qui transigit pretendit causam onerosam sed ille cui est gratis remissum pretendit causam lucrativā q; lucrum non debet facere cum alterius iniuria arg. l. sciendū e. l. dēnq; ex qui. cau. maio. tamen glo. sentit contrarium in. l. si cum emptore. ¶ Querit glo. vtrum tam cedens quam heres restituens teneatur tam cessionario quam fideicomis sario quem legerunt transigendo dicit glo. quod sic e bene e facit. l. apud cessum. s. q; si is cui. J. de excep. doli. ¶ Item. qui cessit iura teneatur non venire contra suam cessionem. e ideo si venit contra exigendo teneatur restituere ut dicto. s. q; si is si transigendo teneatur ad interesse. e in hac glo. no biliter dicitur. ¶ In glo. secus. e cetera ubi denunciatō hanc primam opinionem approbat glo. in. l. si cum empore. Baldus de perusio.